
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 26 de agosto de 2025. 

 
Ofício nº 10793/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 497/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 4/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado pelo 
Ofício no 1017/2025-GP, de 12 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a retirada da linha de transporte 
público número 70, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – 
FOZTRANS, por meio do Ofício no 955, de 22 de agosto de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2025. 
Ofício n° 955/25 
 

Prezada,

Em resposta ao Ofício nº 10280/25-SMAD/DIAD/DVCMR, referente ao Requerimento nº 497/2025-
CMFI, que solicita informações a respeito da alteração do itinerário da Linha 70-Cidade Nova/INSS e 
sobre o atendimento da região do Jd. São Sebastião, vimos, respeitosamente, informar que:

 

Em 2020, o atendimento ao Jardim São Sebastião era realizado com viagens da Linha 10 – Cidade 
Nova e, em caráter complementar, com três viagens da Linha 70 – Cidade Nova/INSS, nos períodos 
de pico. Entretanto, em março de 2020, em decorrência da Pandemia da Covid-19, que reduziu 
drasticamente a demanda do transporte coletivo em Foz do Iguaçu (de cerca de 70 mil para 
aproximadamente 2 mil passageiros/dia), houve necessidade de remodelagem operacional.

Tabela de horário com as viagens realizadas até o ano de 2020 no Jardim São Sebastião.

 

Cabe destacar que o sistema de transporte coletivo é dinâmico e não estático e passou por 57 
(cinquenta e sete) alterações de itinerários e tabelas de horários apenas entre março de 2022 e a 
presente data, visando sempre adequar a oferta à demanda real da população. Essas alterações são 
implementadas sempre com o objetivo de atender a necessidade da coletividade, mas, inevitavelmente 
podem trazer alguns contratempos para um número reduzido de pessoas.

Atualmente, o Jardim São Sebastião encontra-se atendido pelas Linhas 40 - Vila C / Rodoviária (32 
viagens diárias) 101/102 – Vila C (91 viagens diárias) e 320 – Interbairros (46 viagens diárias), de 
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Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2025. 
Ofício n° 955/25 
segunda a sexta-feira. Ambas percorrem quase toda a extensão da Rua “A”, garantindo acesso da 
comunidade ao transporte coletivo com distância máxima de aproximadamente 330 metros a pé. Essa 
configuração permite maior agilidade das viagens, evita sobreposição de linhas e minimiza o tráfego de 
ônibus em vias estreitas da região.

 

Mapa demonstrando o itinerário percorrido com as linhas 40, 101,102 e 320.

 

Diante do exposto, entendemos que a região se encontra devidamente atendida pelo serviço de  
Transporte Coletivo Urbano quanto ao itinerário das Linhas, relevando que a alteração implementada 
garante mais agilidade nas viagens considerando o trajeto mais retilíneo e, ainda, que esta é uma das 
Linhas mais longas do sistema. Assim, o traçado dos itinerários devem evitar desvios, extensões e 
sobreposição de linhas, de forma a garantir maior eficiência no atendimento. 

 

Conforme os questionamentos apresentados no referido Requerimento, temos a informar que:

1 - Por qual motivo a linha de ônibus número 70, que atendia a comunidade da Vila São 
Sebastião, foi retirada de circulação?

A Linha 70 não foi retirada de circulação. Ela continua em operação atendendo a região do Bairro 
Cidade Nova.

 

2 - Houve algum estudo técnico que embasou a desativação dessa linha? Em caso positivo, 

ab
99

30
aa

-3
22

7-
47

59
-b

51
a-

d8
1a

ab
0b

c6
43

Autenticado com senha por DYORGENES VILLAR DA SILVA - DIRETOR DE TRANSPORTES DO FOZTRANS - 25/08/2025 às 11:19:44 e ALINE MAICROVICZ
MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 25/08/2025 às 13:42:31
Documento Código: ab9930aa-3227-4759-b51a-d81aab0bc643 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ab9930aa-3227-4759-b51a-d81aab0bc643

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9b
ac

03
66

-c
69

8-
4e

8f
-8

5a
d-

49
64

4b
3b

7d
fa

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/08/2025 às 16:51:02
Documento Código: 9bac0366-c698-4e8f-85ad-49644b3b7dfa - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9bac0366-c698-4e8f-85ad-49644b3b7dfa

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



 
 
 
 
 

 
 

Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2025. 
Ofício n° 955/25 
solicitar cópia do referido estudo.

A Linha não foi desativada. Apenas foram retiradas 3 (três) viagens que faziam extensão na região do 
Jd. São Sebastião.

 

3 - Qual a alternativa de tranpsorte público foi ofertada à população da Vila São Sebastião após 
a retirada da Linha 70?

A região atualmente é atendida pelas Linhas 101/102-Vila C e 320-Iterbairros.

 

4 - Existe previsão para a reativação da linha ou para implantação de nova linha que contemple 
essa região?

Conforme exposto acima, a região está sendo devidamente atendida pelo serviço de transporte 
público, através das Linhas 40 - Vila C / Rodoviária, 101/102-Vila C e Linha 320-Interbairros.

 

5 - A comunidade foi consultada previamente sobre a desativação dessa linha?

Os ajustes nos itinerários das linhas que atendem a região do Jd. São Sebastião aconteceram 
juntamente com todas as demais linhas em operação nesta municipalidade, na ocasião da Pandemia 
de Covid, devido a queda brusca da demanda de passageiros, assim, não houve consulta à população 
para a implantação. No entanto, aquela localidade em nenhum momento ficou sem atendimento.

 

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição para eventuais esclarecimentos e 
aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

 

Dyorgenes Villar da Silva                                                            Aline Maicrovicz

Diretor de Transportes                                                               Diretora Superintendente
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Tipo: OFÍCIO

Número: 955/2025

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 10280/2025-SMAD/DIAD/DVCMR QUE ACOMPANHA O 

REQUERIMENTO Nº 497/2025-CMFI

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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